[image: image1.jpg]

  РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ

         Администрация Чупинского городского поселения

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 39
  пгт.Чупа
                      15 декабря 2017г.
    «Об   утверждении Положения о порядке организации
     и проведения  массовых  мероприятий на территории
     муниципального образования  «Чупинское городское

     поселения»
Администрация Чупинского городского поселения
   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

утвердить Положение о порядке организации и проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования «Чупинское городское поселение» (Приложение).

Глава Чупинского городского поселения                              Ю.А.Давыдов

Приложение
к Постановлению Администрации
Чупинского городского поселения
от 15 декабря 2017г.

Положение
о порядке организации и проведения массовых мероприятий на территории

 муниципального образования «Чупинское городское поселение»

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке организации и проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования «Чупинское городское поселение» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Чупинское городское поселение» и определяет порядок организации и проведения на территории муниципального образования «Чупинское городское поселение» массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных, праздничных или иных развлекательных мероприятий, проводимых  на улицах, площадях, стадионах, в парках и скверах, иных общественных местах (за исключением собраний, митингов, шествий, демонстраций и пикетирований, организованных в соответствии с федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», а также мероприятий, предназначенных для осуществления деятельности по продаже товаров с целью заключения договоров розничной купли-продажи (ярмарок)).

1.2. Организаторы массовых мероприятий (далее - организаторы) - физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющие проведение мероприятия.
1.3. Не регулируются настоящим Положением организация и проведение массовых мероприятий, организаторами которых выступают:
        - органы государственной власти (в отношении массовых мероприятий, проведение которых осуществляется в связи с государственными праздниками, памятными днями, памятными датами и иными праздниками, имеющими общероссийский, республиканский или международный характер, или иной характер);.
       -государственные, муниципальные предприятия или учреждения (в отношении массовых мероприятий, проведение которых осуществляется в соответствии с их уставной деятельностью на закрепленных или иных территориях, в том числе помещениях, зданиях, сооружениях).

2. Порядок согласования проведения массовых мероприятий

2.1. При подготовке и проведении мероприятий организатором подается заявление в Администрацию Чупинского городского поселения.

2.2. Заявление (по форме согласно Приложению № 1) о проведении мероприятия подается организатором в письменной форме не позднее чем за 15 дней до предполагаемой даты его проведения. В заявлении о проведении мероприятия указывается фамилия, имя, отчество и адрес организатора - физического лица, наименование и адрес организатора - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя организации и ответственных лиц, номера контактных телефонов, название, цель, форма, дата, место, время начала и окончания мероприятия, предполагаемое количество участников, дата и время подачи заявления, подпись организатора: физического лица либо руководителя организации.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) -если организатором является физическое лицо - копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;
           -если организатором является индивидуальный предприниматель - копия свидетельства о регистрации;
          -если организатором является юридическое лицо - копии учредительных документов;

2) договор о проведении текущей и последующей уборки места проведения массового мероприятия;
3) копии Уведомлений о проведении мероприятия, направленных в ОМВД России по Лоухскому району, ГБУЗ РК «Лоухская ЦРБ», ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республики Карелия», ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Лоухскому району», Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по РК Сегежского, Беломорского, Кемского, Лоухского районов;
4) формы и методы обеспечения организатором массового мероприятия общественного и санитарного порядков, противопожарной безопасности, безопасности на воде, организации медицинской помощи.
2.3. При проведении мероприятия с применением пиротехнических средств в заявлении также должны быть указаны данные об организации, привлекаемой для их проведения (наименование, юридический адрес).

2.4. Одновременно с заявлением предоставляется регламент (программа) мероприятия с указанием используемых технических средств (звукоусиление, световое оформление и т.д.).

2.5. Заявление подлежит рассмотрению в срок не более 5 рабочих дней с момента его подачи.

2.6. По результатам рассмотрения заявления Администрация Чупинского городского поселения письменно уведомляет заявителя о принятом решении.

2.7. Результатом рассмотрения заявления является согласование проведения массового мероприятия либо отказ в согласовании проведения массового мероприятия.

2.8. Администрация Чупинского городского поселения отказывает в согласовании проведения массового мероприятия в случаях:

- противоречия его цели проведения Конституции Российской Федерации, законодательству Российской Федерации, общепринятым нормам морали и нравственности, представляет угрозу общественному порядку и безопасности населения;

- совпадения мероприятия по месту и времени с другим мероприятием, заявление о проведении которого было подано ранее;

- если заявление о проведении массового мероприятия подано с нарушением порядка, установленного пунктом 2.2 настоящего Положения;
- неоднократное нарушение (невыполнение) организаторами массовых мероприятий условий настоящего Положения.
2.9. Отказ в согласовании проведения массового мероприятия может быть обжалован в установленном законом порядке.
3. Порядок проведения массового мероприятия

3.1. Массовое мероприятие проводится в сроки, во время, в месте (местах) и в соответствии с целями, указанными в заявлении на проведение массового мероприятия, а также в соответствии с программой (планом сценария), прилагаемой к заявлению на проведение массового мероприятия.
        3.2. Массовое мероприятие не может начинаться ранее 07.00 часов и должно заканчиваться не позднее 22.00 часов.
        3.3. При проведении массового мероприятия его участники не должны совершать действия (или бездействия) создающие помехи функционированию объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры либо превышение норм предельной наполняемости территории (помещения).
        3.4. При подготовке и во время проведения массового мероприятия организатор:
        -с учетом особенности места и времени проведения массового мероприятия, при необходимости, устанавливает дополнительные меры безопасности;

        - в случае возникновения в ходе подготовки или проведения массового мероприятия предпосылок к совершению террористических актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных действий незамедлительно сообщает об этом руководителям правоохранительных органов, ответственным за обеспечение безопасности граждан на массовом мероприятии, Главе Чупинского городского поселения, оказывает им необходимую помощь и неукоснительно выполняет их указания;
        -несет ответственность за установку и демонтаж сооружений рекламы (демонтаж осуществляется не позднее суток после проведения массового мероприятия).
3.5. Массовое мероприятие проводится в соответствии с программой, изложенной в заявлении, в указанные в нем сроки и в обусловленных местах.

3.6. Организатор мероприятия:

-принимает меры по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан;

-уведомляет о проведении массового мероприятия:  ОМВД России по Лоухскому району, ГБУЗ РК «Лоухская ЦРБ», ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республики Карелия», ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Лоухскому району», Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по РК Сегежского, Беломорского, Кемского, Лоухского районов;
-проводит работу по техническому и материальному обустройству массового мероприятия (установка сцены, ее оформление, оборудование звукоусиливающей аппаратурой, системой энергоснабжения и т.п.) с соблюдением правил техники безопасности и противопожарной безопасности;

-размещает в установленном порядке рекламу, извещающую о дате, времени и месте проведения мероприятия, после согласования проведения мероприятия;

-несет ответственность за демонтаж  рекламы мероприятия в установленные сроки;

-по окончании мероприятия осуществляет в установленном порядке меры по уборке территории;

-обеспечивает безопасность способа и методов проведения массового мероприятия, безопасную установку, эксплуатацию, демонтаж и уборку любого оборудования, используемого при проведении массового мероприятия.
4. Ответственность за нарушение организации и проведения массового мероприятия

4.1. Организаторы мероприятия несут ответственность за соблюдение Положения в соответствии с действующим законодательством, а также за вред, причиненный третьим лицам в ходе проведения массового мероприятия и в результате установки, эксплуатации, демонтажа и не уборки после окончания массового мероприятия любого оборудования, используемого при проведении массового мероприятия, в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

                           Главе Чупинского городского поселения

_____________________________________________

от_____________________________________________

                                                                (Ф.И.О., место жительства)

                                          от_____________________________________________
                                                     (наименование организатора, место нахождения - для юр. лиц)
Заявление
на проведение массового мероприятия
________________________________

(название)

С целью_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
прошу разрешить проведение массового мероприятия в форме__________________________

________________________________________________________________________________

Место (места) проведения _________________________________________________________

Дата, время проведения (начало, окончание) __________________________________________

Предполагаемое количество участников _____________________________________________

Использование  технических средств (звукоусиление, световое оформление при использовании таковых)___________________________________________________________
Применение пиротехнических средств (при использовании таковых, данные об организации, привлекаемой для их проведения) ___________________________________________________
Организатор массового мероприятия _______________________________________________
                                 (фамилия, имя, отчество, домашний адрес, телефон, подпись)
Лица, уполномоченные организатором массового мероприятия выполнять распорядительные функции по организации и проведению массового мероприятия (при назначении таковых)

________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., телефоны, подпись)
Дата «_____» ___________ 20___ г.
Время подачи заявления _______